

Til Skatteminister Morten Bødskov

30.05.2020

Min henvendelse angår dobbeltbeskatning af aktionærlån.

Jeg har med interesse læst dit svar i forbindelse med Hejm Vilsgaard Advokaters foretræde for skatteudvalget den 12/9-19.

Dit svar er meget enslydende med den tidligere minister Karsten Lauritzen i forbindelse med, at han blev bedt om, at forholde sig til emnet i foråret 2019.

I begge besvarelser lægges der vægt på, at alle hævnings skal beskattes – og at selskabet ikke skal anvendes som en kassekredit for aktionæren. Hertil er der vel fornuftigt nok bred enighed!

Der er også ens lydighed i betragtningerne i forhold til de meget voldsomme økonomiske konsekvenser, man kan blive udsat for, når man forsøger, at rette op på en utilsigtet fejl – og at der mangler balance i konsekvenserne!

Det er jo netop, når man forsøger at gøre det rigtige og betale sin skat, at hammeren falder! Det er jo selve den disposition, som viser, at ens intentioner IKKE har været at unddrage sig at betale skat, men at man vedstår sig sin fejl – og vil rette op på den! (man oplyser det selv i sit regnskab)

Man må efterlades med det indtryk, at man i et stykke tid, har kunnet se, at der nogle ganske betydelige problemer i forbindelse med de nuværende regler – og at din forgænger allerede i begyndelsen af 2019 igangsatte en undersøgelse af området! Du skriver i dit svar til Skatteudvalget, at da du er opmærksom på den uheldige situation, har du bedt dine embedsmænd om, at undersøge, om der er behov for at ændre reglerne!

På trods af, at flere skatteministre har erkendt, at der er et problem, er reglerne stadig de samme – og mennesker rammes stadig af de vidtrækkende konsekvenser, som dobbeltbeskatning er! Man skal huske, at dobbeltbeskatningen skal betales af beskattede midler, så den indbyggede konsekvens af de nuværende regler er meget vidtgående – og det må, for de fleste være svært, at få øje på den rette balance mellem konsekvens og handling Det er jo retssikkerheden på skatteområdet, som her er stærkt udfordret!

På baggrund af ovenstående ønsker jeg at blive oplyst om, om det arbejde, som er sat i værk af to skatteministre, er ved at udmønte sig i et resultat?

Med venlig hilsen

Lotte Kenvig

